
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 124 del  29/10/2021

OGGETTO:  AVVISO  ESPLORATIVO  PER  MANIFESTAZIONE  D'INTERESSE 
RISERVATO AD ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO PER LA CONCESSIONE IN USO 
DEI LOCALI DEL CENTRO DEL VOLONTARIATO "DON ANTONIO SALVATO" PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE LORO ATTIVITA' ISTITUZIONALI 

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di ottobre alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.

All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Presente 
Assente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 3 Assenti n. 3 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale BADARI SARA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Dato atto:
• che ai sensi dell’art. 3 comma 2, del D. Lgs. 267/2000 il Comune “rappresenta la propria comunità, 
ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;

• che l’art. 13, comma 2, del medesimo Decreto 267/2000 stabilisce che il Comune svolge “…le 
funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precisamente nei 
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e 
dello sviluppo economico …”;

• che il  Comune persegue molteplici  finalità, tra le quali,  ai  sensi dell’art.  2, 3 dello Statuto “la 
valorizzazione delle aggregazioni sociali, della cooperazione, del volontariato, dell’associazionismo e 
dell’iniziativa privata, tutelando la loro autonomia”,

Richiamati:
- la Legge n. 328/200 “Legge quadro per la realizzazione dei sistema integrato di interventi e servizi sociali”, 
e in particolare l’Art. 1 comma 3 e 4, che stabilisce che:
“La programmazione e l'organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali compete
agli enti locali, alle regioni ed allo Stato ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, e  
della  presente  legge,  secondo  i  principi  di  sussidiarietà,  cooperazione,  efficacia,  efficienza  ed  
economicità,  omogeneità,  copertura  finanziaria  e  patrimoniale,  responsabilità  ed  unicità  
dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare degli enti locali.”;
-  l’articolo  118  della  Costituzione  Italiana,  che,  al  comma  4,  sancisce:  “Stato,  Regioni,  Città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati,  
per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

Dato atto che:
• il Comune di Porto Mantovano è proprietario dei locali situati in P.zza della Pace;
• la struttura in esame, non viene utilizzata dal Comune ai  fini  istituzionali,  e pertanto può 

essere assegnata alle Associazioni di Volontariato per il raggiungimento delle finalità di cui 
alla citata L. 328/2000 nonché all’articolo 118 della Costituzione Italiana;

Richiamata la Deliberazione n. 69 del 26/06/2021 avente oggetto: “Emergenza Covid 19 : rinnovata 
scadenza al 29/10/2021 della  concessione temporanea dei locali del Centro del volontariato "Don 
Antonio Salvato" alle associazione di volontariato”;

Dato atto  che la Legge 16 settembre 2021, n. 126 di conversione del DL 105/2021 ha confermato la 
proroga dello stato di emergenza da Covid -19 fino al 31/12/2021;

Dato atto che l’Amministrazione comunale introiterà, per l’ulteriore periodo di proroga, i canoni per 
l’utilizzo dei locali adibiti a sede sociale delle Associazioni che attualmente li occupano, alla risorsa n. 
3210 “Fitti attivi locali attrezzature rilevante ai fini I.v.a.;

Rilevato  che  l’Amministrazione  Comunale  in  ragione  del  perdurare  dello  stato  di  emergenza 
epidemiologica da Covid, intende prorogare fino al 31/12/2021 la concessione temporanea dei locali 
del Centro del volontariato "Don Antonio Salvato" alle associazione di volontariato;

Considerato che deve comunque, entro tale scadenza, essere ripresa l’attività istruttoria, ai sensi delle 
linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo Settore negli artt. 55 e 57 del 



D.Lgs  117/2017,  per  riformare  il  sistema  di  assegnazione  degli  immobili  comunali  ad  enti  ed 
associazioni;

Dato atto che il D.M. 72 del 31/03/2021 ha previsto che la concessione in uso di beni immobili alle 
associazioni di volontariato sia da ricondurre ai contributi disciplinati dall’art. 12 della L. 241/90, 
individuandosi  nel  valore d’uso l’utilità economica indiretta per  il  soggetto beneficiario e che la 
concessione  deve  essere  fatta  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza, 
partecipazione e parità di trattamento, mediante pubblicazione di apposito avviso;

Dato atto che il Comune di Porto Mantovano in coerenza con quanto previsto dall’art. 12 della L. n. 
241 del 7.8.1990, dal D.Lgs 117/2017 e dal D.M. 72 del 31/03/2021 al fine di sostenere il valore e la 
funzione dell’attività  del  volontariato,  intende concedere in uso i  locali  in Piazza della Pace del 
Centro del  volontariato “Don Antonio Salvato” alle associazioni  di  volontariato,  iscritte all’Albo 
Regionale delle Associazioni,  regolarmente costituite da almeno 6 mesi,  senza fine di lucro,  che 
hanno la sede legale in Porto Mantovano;

Visti gli allegati:
 Avviso esplorativo;
 Modulo di domanda di adesione, riservato alle Associazioni di Volontariato;

Visto il D.lgs. 267/2000;

DELIBERA

Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare atto che:
- la Legge 16 settembre 2021, n. 126 di conversione del DL 105/2021 ha confermato la proroga dello 
stato di emergenza da Covid -19 fino la 31/12/2021;

- l’Amministrazione Comunale in ragione del perdurare dello stato di emergenza epidemiologica da 
Covid, intende prorogare fino al  31/12/2021 la concessione temporanea dei locali  del Centro del 
volontariato "Don Antonio Salvato" alle associazione di volontariato;
-che l’Amministrazione comunale introiterà, per l’ulteriore periodo di proroga, i canoni per l’utilizzo 
dei locali adibiti a sede sociale delle Associazioni che attualmente li occupano, alla risorsa n. 3210 
“Fitti attivi locali attrezzature rilevante ai fini I.v.a.;

- deve comunque, entro tale scadenza, essere ripresa l’attività istruttoria, ai sensi delle linee guida sul 
rapporto  tra  pubbliche  amministrazioni  ed  enti  del  Terzo  Settore  negli  artt.  55  e  57  del  D.Lgs 
117/2017, per riformare il sistema di assegnazione degli immobili comunali ad enti ed associazioni;

Di prendere atto che  il  D.M. 72 del  31/03/2021 ha previsto che  la concessione in uso di  beni 
immobili alle associazioni di volontariato sia da ricondurre ai contributi disciplinati dall’art. 12 della 
L. 241/90, individuandosi nel valore d’uso l’utilità economica indiretta per il soggetto beneficiario e 
che la concessione deve essere fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità e trasparenza, 
partecipazione e parità di trattamento, mediante pubblicazione di apposito avviso;



Di dare atto,  pertanto, che deve essere indetto avviso esplorativo  per manifestazione d’interesse 
riservato ad associazioni di volontariato, per la concessione in uso i locali del Centro del Volontariato 
“Don Antonio Salvato”,  iscritte all’Albo  Regionale delle Associazioni,  regolarmente costituite  da 
almeno 6 mesi, senza fine di lucro, che hanno la sede legale in Porto Mantovano e che manifesteranno 
il loro interesse a svolgere la propria attività istituzionale presso il Centro del Volontariato;

Di approvare i seguenti  allegati :

 Avviso esplorativo;
 Modulo di domanda di adesione, riservato alle Associazioni di Volontariato;

Di demandare alla Responsabile dell’area Servizi alla Persona tutti gli atti conseguenti alla presente 
deliberazione.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Vice Segretario Generale
BADARI SARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


